Relator o Desembargador Ruy Alberto Leme Cavalheiro. 

O caso 

2. Em 26.2.2019, a paciente foi denunciada pela prática do crime 

previsto no caput do art. 155 do Código Penal porque “subtraiu para si 

‘quatro camisetas, um casaco e uma blusa’, avaliados pelo conjunto em R$206,93  

(duzentos e seis reais e noventa e três centavos), (…) pertencentes à vítima ‘Lojas 

Americanas’” (fls. 34-35, e-doc. 5).  

A denúncia foi recebida em 14.3.2019, determinando-se a citação 

editalícia da acusada (fl. 39, e-doc 5). Apresentada defesa preliminar pela

[...]

posicionou pelo acolhimento do pleito, mantendo a sentença em seus 

termos e extensão (fls. 147/148). 

É O RELATORIO 

Consta da denúncia, em síntese, que XXXX no dia 04 de agosto 

de 2017, subtraiu para si, quatro (04) camisetas, um (01) casaco e uma 

(01) blusa, avaliados pelo conjunto em R$-206,93 (duzentos e seis reais 

e noventa e três centavos), conforme cópia das etiquetas acostadas às fls. 

06/07, pertencentes à vítima Lojas Americanas. 

Após o oferecimento da denúncia e da defesa prévia, o  

Magistrado absolveu sumariamente o acusado, fundamentando-se no